



上 場 会 社 名 京都きもの友禅株式会社 (コード番号:7615 東証第一部)
 (URL <http://www.kyotokimonoyuzen.co.jp>)
 問 合 せ 先 代表者役職名 代表取締役社長
 氏名 河端 雄樹
 責任者役職名 取締役経営企画部長
 氏名 斉藤 慎二 TEL (03) 3639 - 9191

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ◎固定資産の減価償却の方法
 (1)有形固定資産・・・・・・ 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
 (2)無形固定資産・・・・・・ 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
 ◎法人税等の計上基準・・・・・・ 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ◎その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有
 (内容) 連結(新規) 1社 (除外) ー社 持分法(新規) ー社 (除外) ー社

2. 平成 19年 3月期第3四半期の業績概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3四半期	11,754	2.8	1,900	△ 10.9	1,955	△ 10.5	1,121	△ 10.2
18年 3月期第3四半期	11,437	11.7	2,132	90.3	2,184	68.2	1,248	72.6
(参考)18年 3月期	16,695		3,138		3,199		1,827	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第3四半期	6,078.96	6,060.27
18年 3月期第3四半期	13,734.72	13,681.21
(参考)18年 3月期	19,717.41	19,632.81

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 平成18年4月1日をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については以下のとおりとなっております。

(平成18年3月期第3四半期)

1株当たり四半期純利益 6,867円36銭
 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 6,840円61銭

(平成18年3月期)

1株当たり当期純利益 9,858円70銭
 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 9,816円40銭

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の拡大や雇用情勢の改善を背景に、景気は回復しつつあるものの、個人消費は緩やかな回復にとどまりました。

呉服業界におきましては、一部の企業における呉服の過量販売や不誠実な販売手法の問題等が報道され、業界全体のイメージが低下するなど、全般的には厳しい状況にあるものと考えられます。

このような環境の中、当社グループは和装関連事業を中心として新規雇事の実施等、積極的な営業活動を展開いたしました。また、新たに「㈱メディアランド」を連結対象とし、グループ全体の収益力の向上に取り組むなど、グループの強化を図ってまいりました。

当社グループにおける各事業部門別の状況は次のとおりであります。

〔和装関連事業〕

「振袖」販売については、1月～12月が同一成人対象者に対する販売期間となっておりますが、前期1～3月の繁忙期において来店者数が強い伸びを示した反動の影響が、4月以降から年後半まで継続し、来店者数が減少傾向で推移いたしました。また既存顧客を対象とした「一般呉服」販売については、店舗外雇事及び店舗内雇事に注力し、概ね順調な結果を収めることが出来ました。外訪販売が伸び悩み推移したため、「一般呉服」販売全体としては、必ずしも満足のいく結果とはなりません。

以上により、和装関連事業の受注高は、前年同期比7.5%減の10,388百万円となりました。また売上高(出荷高)においては、前期末から繰り越した受注残高の増加分(約6億円)が当第3四半期において出荷されたため、前年同期比1.7%減の11,173百万円となりました。

利益面においては、粗利益率が前年同期に比べ0.4ポイント低下いたしました。また販売費及び一般管理費においては、TVCMの増強等を行ったため、広告宣伝費を中心として増加しており、営業利益は13.4%減の1,789百万円となりました。

〔金融サービス事業〕

金融子会社「KYクレジットサービス㈱」による、当社の顧客に対する割賦販売斡旋業務の取扱が稼働後2年目となり、売上高は239百万円、営業利益は192百万円となりました。

〔その他の事業〕

当第3四半期より、「㈱メディアランド」を連結対象としておりますが、新規事業への先行投資費用が発生しているため、その他の事業の売上高は341百万円、営業損失は49百万円となりました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高は前年同期に比べ2.8%増の11,754百万円、営業利益は10.9%減の1,900百万円、経常利益は10.5%減の1,955百万円、四半期純利益は10.2%減の1,121百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産 百万円	純資産 百万円	自己資本比率 %	1株当たり純資産 円 銭
19年3月期第3四半期	19,099	10,919	57.2	59,129.93
18年3月期第3四半期	16,922	9,803	57.9	106,534.10
(参考)18年3月期	19,302	10,424	54.0	112,772.05

(注) 平成18年4月1日をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり純資産については以下のとおりとなっております。

(平成18年3月期第3四半期)

1株当たり純資産 53,267円05銭

(平成18年3月期)

1株当たり純資産 56,386円02銭

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
19年3月期第3四半期	△ 185	121	△ 632	5,858
18年3月期第3四半期	534	△ 308	△ 600	5,118
(参考)18年3月期	875	△ 334	436	6,470

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

○キャッシュ・フロー計算書

営業活動によるキャッシュ・フローは、△185百万円となっております。主なものは税金等調整前四半期純利益1,916百万円、役員退職慰労引当金の減少△216百万円、売上債権の増加△474百万円、法人税等の支払△1,578百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、121百万円となっております。主なものは連結子会社㈱京都きもの友禅友の会の法務局供託用国債の取得△400万円、償還による収入600百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△632百万円となっております。主なものは配当金の支払△771百万円、連結子会社KYクレジットサービス㈱の短期借入金120百万円であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は△696百万円となり、㈱メディアランドの新規連結に伴う現金及び現金同等物の期首残高83百万円を加え、現金及び現金同等物の四半期末残高は5,858百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	11,234	1,723	1,796	1,037

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	13,130	10,411

3. 平成 19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	15,944	2,297	1,295	7,013.53

※上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の経済環境は、全般的には景気の回復局面にあると考えられ、個人消費にも改善傾向が見込まれますが、呉服業界をとりまく環境は引き続き厳しい局面が続くものと予想されます。

当社主力の「振袖」販売については、1~12月が同一成人対象者に対する販売期間となっておりますが、前期1~3月の繁忙期において来店者数が強い伸びを示した反動減の影響が、今期4月以降、想定以上に継続し来店者数が減少傾向で推移いたしました。

また「振袖」販売の成人対象者が次年度へ切り替わった今期 1月において、現時点までの来店者数が著しく減少しております。今後2~3月において来店者数が回復することも期待されますが、現時点においては残念ながら今後の来店者数の動向が不透明であるため、2月~3月についても1月同様の減少幅を見込んでおり、当期末までの出荷高(売上高)においては、当初計画を下回る見通しであります。

また粗利率についてはほぼ当初計画並となる見込みであり、販売費及び一般管理費については、人件費・販売促進費等を中心に当初計画より大きく減少した金額となる見込みですが、対売上高比においては当初計画を上回る比率となる見通しであります。

これらの結果、経常利益、当期純利益はいずれも当初計画を下回る見通しであります。

以上により、通期業績の見通しについて、次のとおり修正いたします。

(連結業績見通し)

- ・売上高 15,944百万円
- ・経常利益 2,297百万円
- ・当期純利益 1,295百万円

(単体業績見通し)

- ・売上高 15,180百万円
- ・経常利益 2,046百万円
- ・当期純利益 1,157百万円

尚、期末配当金については、当初の予定どおり、1株につき3,000円の配当(1,200円の間配当と合わせ年間4,200円)を予定しております。

(参考2) 平成 19年 3月期の個別業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	15,180	2,046	1,157	3,000.00	4,200.00

※上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結（要約）貸借対照表

区分	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	3,406,923		4,144,903		4,760,027	
2 売掛金	190,969		250,431		235,285	
3 割賦売掛金	1,994,373		3,435,132		3,227,448	
4 有価証券	2,311,488		2,862,036		2,560,728	
5 たな卸資産	1,977,322		1,984,156		1,853,913	
6 その他	649,529		620,091		427,570	
貸倒引当金	—		△10,161		—	
流動資産合計	10,530,608	62.2	13,286,590	69.6	13,064,973	67.7
II 固定資産						
1 有形固定資産	3,065,682	18.1	3,099,834	16.2	3,052,211	15.8
2 無形固定資産	39,759	0.3	169,051	0.9	38,441	0.2
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,134,983		1,481,277		2,083,679	
(2) 敷金及び保証金	816,278		843,754		844,292	
(3) その他	335,266		221,170		221,195	
貸倒引当金	—		△2,000		△2,000	
投資その他の資産合計	3,286,527	19.4	2,544,201	13.3	3,147,166	16.3
固定資産合計	6,391,968	37.8	5,813,087	30.4	6,237,819	32.3
資産合計	16,922,577	100.0	19,099,678	100.0	19,302,793	100.0

区分	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	615,766		591,771		397,182	
2 短期借入金	—		1,120,000		1,000,000	
3 1年内返済予定長期借入金	—		24,720		—	
4 未払法人税等	516,896		126,841		930,739	
5 前受金	738,593		800,700		1,136,463	
6 預り金	3,613,974		3,738,418		3,670,164	
7 賞与引当金	127,729		111,774		217,683	
8 役員賞与引当金	—		20,000		—	
9 販売促進引当金	330,140		330,240		122,900	
10 割賦未実現利益	298,434		494,897		377,327	
11 その他	662,404		688,999		809,016	
流動負債合計	6,903,937	40.8	8,048,362	42.1	8,661,476	44.9
II 固定負債						
1 長期借入金	—		18,140		—	
2 長期未払金	—		101,920		—	
3 繰延税金負債	—		11,527		—	
4 役員退職慰労引当金	215,160		—		216,950	
固定負債合計	215,160	1.3	131,587	0.7	216,950	1.1
負債合計	7,119,097	42.1	8,179,950	42.8	8,878,426	46.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
I 資本金	1,176,341	7.0	—	—	1,198,686	6.2
II 資本剰余金	1,508,389	8.9	—	—	1,530,734	7.9
III 利益剰余金	7,163,914	42.3	—	—	7,742,588	40.1
IV その他有価証券評価差額金	5,717	0.0	—	—	7,885	0.1
V 自己株式	△50,882	△0.3	—	—	△55,527	△0.3
資本合計	9,803,479	57.9	—	—	10,424,367	54.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	16,922,577	100.0	—	—	19,302,793	100.0

区分	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金			1,215,949	6.4		
2 資本剰余金			1,708,276	8.9		
3 利益剰余金			8,046,022	42.1		
4 自己株式			△56,471	△0.3		
株主資本合計			10,913,777	57.1		
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金			4,164	0.1		
評価・換算差額等合計			4,164	0.1		
III 少数株主持分			1,786	0.0		
純資産合計			10,919,727	57.2		
負債純資産合計			19,099,678	100.0		

(2) 四半期連結（要約）損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高		11,437,441	100.0		11,754,548	100.0		16,695,608	100.0
II 売上原価		4,125,789	36.1		4,321,915	36.8		5,948,676	35.6
売上総利益		7,311,652	63.9		7,432,632	63.2		10,746,931	64.4
III 販売費及び一般管理費		5,179,395	45.3		5,531,780	47.1		7,608,724	45.6
営業利益		2,132,256	18.6		1,900,851	16.1		3,138,206	18.8
IV 営業外収益									
1 受取利息	1,424			6,183			2,808		
2 受取配当金	—			372			—		
3 信販取次手数料	32,436			29,244			34,846		
4 システム負担金	8,874			—			—		
5 催事協賛金	—			11,243			—		
6 雑収入	11,478	54,213	0.5	11,648	58,691	0.5	26,774	64,429	0.4
V 営業外費用									
1 支払利息	—			639			—		
2 雑損失	2,329	2,329	0.0	3,888	4,527	0.0	3,565	3,565	0.0
經常利益		2,184,140	19.1		1,955,015	16.6		3,199,070	19.2
VI 特別利益									
1 投資有価証券売却益	—	—	—	8,268	8,268	0.1	—	—	—
VII 特別損失									
1 固定資産除却損	1,064			17,071			1,416		
2 賃借店舗等解約損	5,938			22,392			5,938		
3 投資有価証券評価損	52,350	59,353	0.5	7,650	47,114	0.4	52,350	59,705	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益		2,124,787	18.6		1,916,169	16.3		3,139,364	18.8
法人税、住民税 及び事業税		876,272	7.7		794,925	6.8		1,312,175	7.9
少数株主損失		—	—		387	0.0		—	—
四半期(当期)純利益		1,248,514	10.9		1,121,632	9.5		1,827,188	10.9

(3) 四半期連結剰余金計算書

区分	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		1,265,000		1,265,000
II 資本剰余金増加高				
1 ストックオプションの 行使による新株の発行	75,841		98,186	
2 株式交換による新株の 発行	167,514		167,514	
3 自己株式処分差益	34	243,389	34	265,734
III 資本剰余金四半期末 (期末)残高		1,508,389		1,530,734
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		6,680,994		6,680,994
II 利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	1,248,514	1,248,514	1,827,188	1,827,188
III 利益剰余金減少高				
1 配当金	743,694		743,694	
2 役員賞与	21,900		21,900	
3 自己株式処分差損	—	765,594	—	765,594
IV 利益剰余金四半期末 (期末)残高		7,163,914		7,742,588

(4)連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	
平成18年3月31日 残高（千円）	1,198,686	1,530,734	7,742,588	△55,527	10,416,481	7,885	—
当第3四半期中の 変動額							
新株の発行	17,262	17,262			34,525		
剰余金の配当			△774,631		△774,631		
四半期純利益			1,121,632		1,121,632		
自己株式の取得				△1,027	△1,027		
自己株式の処分		△13		83	69		
役員賞与の支給			△28,900		△28,900		
連結子会社の 増加による増減		160,292	△14,665		145,626		
株主資本以外の 項目の第3四半 期変動額（純額）					—	△3,721	1,786
当第3四半期中の 変動額合計（千円）	17,262	177,541	303,434	△944	497,295	△3,721	1,786
平成18年12月31日 残高（千円）	1,215,949	1,708,276	8,046,022	△56,471	10,913,777	4,164	1,786

(5) 四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,124,787	1,916,169	3,139,364
減価償却費	65,816	72,393	88,449
のれん償却額	—	23,726	—
貸倒引当金の増減額	—	6,124	2,000
賞与引当金の増減額	△102,271	△113,264	△12,317
役員退職慰労引当金の増減額	5,320	△216,950	7,110
販売促進引当金の増減額	216,520	207,340	9,280
役員賞与引当金の増減額	—	20,000	—
受取利息及び受取配当金	△1,424	△6,555	△2,808
支払利息	—	639	—
有形固定資産除却損	1,064	17,071	1,416
投資有価証券売却益	—	△8,268	—
投資有価証券評価損	52,350	7,650	52,350
売上債権等の増減額	△1,263,704	△474,806	△2,143,225
たな卸資産の増減額	△138,046	△130,199	△14,636
仕入債務の増減額	220,628	171,383	2,045
未払消費税等の増減額	24,246	△50,029	41,220
預り金の増減額	178,777	66,128	234,967
役員賞与の支払額	△21,900	△28,900	△21,900
その他	△4,273	△94,390	298,945
小計	1,357,891	1,385,262	1,682,263
利息及び配当金の受取額	2,154	8,127	4,006
利息の支払額	—	△639	—
法人税等の支払額	△825,864	△1,578,174	△810,854
営業活動によるキャッシュ・フロー	534,180	△185,423	875,415
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
子会社株式の取得による支出	—	△20,000	—
有価証券の売却等による収入	1,109,400	600,000	1,418,200
有形固定資産の取得による支出	△48,009	△108,432	△52,983
投資有価証券の取得による支出	△1,303,789	△424,608	△1,604,282
投資有価証券の売却等による収入	—	51,988	—
店舗敷金等の支出	△85,422	△36,435	△116,961
店舗敷金等の回収による収入	26,841	64,107	30,366
貸付による支出	△30,900	△1,950	△31,050
貸付金の回収による収入	32,145	2,839	32,485
ソフトウェア等投資支出	△8,874	△6,367	△10,690
投資活動によるキャッシュ・フロー	△308,608	121,141	△334,915
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	—	120,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	—	△18,540	—
株式の発行による収入	151,682	34,525	196,372
少数株主からの払込による収入	—	4,160	—
配当金の支払額	△740,863	△771,411	△743,006
その他	△11,769	△958	△16,414
財務活動によるキャッシュ・フロー	△600,950	△632,223	436,951
IV 現金及び現金同等物の増減額	△375,377	△696,505	977,451
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,493,494	6,470,945	5,493,494
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の期首残高	—	83,909	—
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,118,116	5,858,350	6,470,945

・セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

	和装関連事業 (千円)	金融サービス 事業(千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に 対する売上高	11,367,593	69,847	11,437,441	—	11,437,441
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	43,894	43,894	(43,894)	—
計	11,367,593	113,741	11,481,335	(43,894)	11,437,441
営業費用	9,302,214	43,789	9,346,004	(40,819)	9,305,184
営業利益	2,065,378	69,952	2,135,331	(3,074)	2,132,256

(注) 1 事業の区分は、提供するサービスの類似性を考慮して、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な事業の内容

和装関連事業 呉服を主とし、それに関連する宝飾品等の販売
金融サービス事業 割賦販売斡旋業務

3 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。

4 従来、「和装関連事業」の売上高、営業利益及び資産の金額が全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%を超えていたため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しておりましたが、前連結事業年度下期に設立した連結子会社が行う金融サービス事業の重要性が増したことから、当該事業について新たに「金融サービス事業」を設けることといたしました。

「その他の事業」として区分していた事業の主な内容は寝具等の販売であり、和装関連事業と同一の顧客を対象に販売するものであるため、これを「和装関連事業」に区分することといたしました。

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	和装関連事業 (千円)	金融サービス 事業(千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に 対する売上高	11,173,510	239,111	341,926	11,754,548	—	11,754,548
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	48,130	6,178	54,308	(54,308)	—
計	11,173,510	287,242	348,104	11,808,856	(54,308)	11,754,548
営業費用	9,384,178	95,000	397,721	9,876,900	(23,204)	9,853,696
営業利益（又は損失）	1,789,332	192,241	(49,617)	1,931,955	(31,104)	1,900,851

(注) 1 事業の区分は、提供するサービスの類似性を考慮して、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な事業の内容

和装関連事業 呉服を主とし、それに関連する宝飾品等の販売
金融サービス事業 割賦販売斡旋業務
その他の事業 人材派遣・紹介事業

3 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。

4 当第3四半期より「その他の事業」の区分を設けておりますが、その内訳は、当第3四半期より連結子会社となった株式会社メディアランドに関するものであります。

前連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

	和装関連事業 (千円)	金融サービス 事業(千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に 対する売上高	16,565,254	130,353	16,695,608	—	16,695,608
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	52,260	52,260	(52,260)	—
計	16,565,254	182,613	16,747,868	(52,260)	16,695,608
営業費用	13,559,461	68,156	13,627,618	(70,216)	13,557,401
営業利益	3,005,792	114,457	3,120,249	17,956	3,138,206

- (注) 1 事業の区分は、提供するサービスの類似性を考慮して、内部管理上採用している区分によっております。
- 2 各区分の主な事業の内容
 和装関連事業 呉服を主とし、それに関連する宝飾品等の販売
 金融サービス事業 割賦販売斡旋業務
- 3 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。
- 4 従来、「和装関連事業」の売上高、営業利益及び資産の金額が全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%を超えていたため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しておりましたが、前連結事業年度下期に設立した連結子会社が行う金融サービス事業の重要性が増したことから、当該事業について新たに「金融サービス事業」を設けることといたしました。
- 「その他の事業」として区分していた事業の主な内容は寝具等の販売であり、和装関連事業と同一の顧客を対象に販売するものであるため、これを「和装関連事業」に区分することといたしました。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期及び当第3四半期並びに前連結会計年度において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び支店等がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第3四半期及び当第3四半期並びに前連結会計年度において、海外売上高はないため該当事項はありません。

・生産・受注及び販売の状況

販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)
和装関連事業	11,367,593	99.4	11,173,510	95.1	16,565,254	99.2
金融サービス事業	69,847	0.6	239,111	2.0	130,353	0.8
その他事業	—	—	341,926	2.9	—	—
合計	11,437,441	100.0	11,754,548	100.0	16,695,608	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 和装関連事業における販売実績は次のとおりであります。

(1)商品別売上高

品目別	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)
着物・裏地等	5,108,920	44.7	5,017,987	44.7	7,632,055	45.9
帯	2,095,843	18.4	2,102,662	18.7	3,139,644	18.9
仕立加工	1,478,870	12.9	1,492,335	13.3	2,185,151	13.1
和装小物	1,020,873	8.9	922,264	8.2	1,720,729	10.3
宝石	1,093,387	9.6	1,090,966	9.7	1,223,873	7.4
その他	627,169	5.5	608,360	5.4	736,843	4.4
小計	11,425,064	100.0	11,234,576	100.0	16,638,298	100.0
友の会会員値引き	△57,470	—	△61,066	—	△73,043	—
合計	11,367,593	—	11,173,510	—	16,565,254	—

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 友の会会員値引きは、連結子会社「柵京都きもの友禅友の会」の売上原価であり、会員積立金(お買い物券)の満期使用時におけるボーナス相当分であります。
3. 構成比は、友の会会員値引き前の金額をもとに算出しております。

(2) 地域別売上高

地域別	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)	売上高(千円)	構成比(%)
北海道	338,838	3.0	350,992	3.1	458,561	2.8
東北	596,298	5.2	594,370	5.3	782,463	4.7
関東	4,824,072	42.2	4,953,879	44.1	7,330,107	44.1
中部	1,911,776	16.7	1,850,420	16.5	2,857,570	17.2
近畿	1,675,279	14.7	1,544,338	13.7	2,465,783	14.8
中国	411,090	3.6	398,957	3.6	584,169	3.5
四国	140,881	1.2	152,106	1.4	200,270	1.2
九州	1,068,545	9.4	971,764	8.6	1,454,978	8.7
その他	458,281	4.0	417,747	3.7	504,393	3.0
小計	11,425,064	100.0	11,234,576	100.0	16,638,298	100.0
友の会会員値引き	△57,470	—	△61,066	—	△73,043	—
合計	11,367,593	—	11,173,510	—	16,565,254	—

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 地域区分は、販売店舗の所在地によって分類しております。
3. その他は、商品レンタル等であり地域別には分類しておりません。
4. 友の会会員値引きは、連結子会社「(株)京都きもの友禅友の会」の売上原価であり、会員積立金(お買い物券)の満期使用時におけるボーナス相当分であります。
5. 構成比は、友の会会員値引き前の金額をもとに算出しております。

四半期財務諸表等

(1) 四半期（要約）貸借対照表

区分	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	2,861,238		3,125,778		4,194,936	
2 売掛金	190,969		169,096		235,285	
3 有価証券	615,993		616,755		616,019	
4 たな卸資産	1,975,675		1,982,692		1,852,607	
5 その他	648,448		601,343		431,688	
流動資産合計	6,292,325	49.1	6,495,666	49.5	7,330,537	52.6
II 固定資産						
1 有形固定資産	3,065,682	24.0	3,084,742	23.5	3,052,211	21.9
2 無形固定資産	39,759	0.3	30,593	0.2	38,441	0.3
3 投資その他の資産						
(1) 敷金及び保証金	816,278		817,220		844,292	
(2) 関係会社長期貸付金	2,000,000		2,000,000		2,000,000	
(3) その他	592,009		704,309		680,845	
貸倒引当金	—		△2,000		△2,000	
投資その他の資産合計	3,408,287	26.6	3,519,529	26.8	3,523,137	25.2
固定資産合計	6,513,728	50.9	6,634,865	50.5	6,613,790	47.4
資産合計	12,806,053	100.0	13,130,531	100.0	13,944,328	100.0

区分	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	615,766		569,754		397,182	
2 未払金	537,441		536,676		634,086	
3 未払法人税等	468,278		62,212		855,521	
4 前受金	738,593		791,379		1,136,463	
5 賞与引当金	127,729		101,582		217,683	
6 役員賞与引当金	—		20,000		—	
7 販売促進引当金	330,140		330,240		122,900	
8 その他	212,672		204,866		215,312	
流動負債合計	3,030,620	23.6	2,616,710	19.9	3,579,149	25.7
II 固定負債						
1 長期未払金	—		101,920		—	
2 役員退職慰労引当金	215,160		—		216,950	
固定負債合計	215,160	1.7	101,920	0.8	216,950	1.5
負債合計	3,245,780	25.3	2,718,630	20.7	3,796,099	27.2
(資本の部)						
I 資本金	1,176,341	9.2	—	—	1,198,686	8.6
II 資本剰余金						
1 資本準備金	1,508,355		—		1,530,700	
2 その他資本剰余金	34		—		34	
資本剰余金合計	1,508,389	11.8	—	—	1,530,734	11.0
III 利益剰余金						
1 利益準備金	275,125		—		275,125	
2 任意積立金	4,500,000		—		4,500,000	
3 四半期(当期)未処分利益	2,144,066		—		2,685,328	
利益剰余金合計	6,919,191	54.0	—	—	7,460,453	53.5
IV その他有価証券評価差額金	7,234	0.1	—	—	13,881	0.1
V 自己株式	△50,882	△0.4	—	—	△55,527	△0.4
資本合計	9,560,273	74.7	—	—	10,148,228	72.8
負債・資本合計	12,806,053	100.0	—	—	13,944,328	100.0

区分	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金			1,215,949	9.2		
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金			1,547,963			
(2) その他資本剰余金			20			
資本剰余金合計			1,547,983	11.8		
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金			275,125			
(2) その他利益剰余金						
別途積立金			5,000,000			
繰越利益剰余金			2,419,437	7,419,437		
利益剰余金合計			7,694,562	58.6		
4 自己株式			△56,471	△0.4		
株主資本合計			10,402,023	79.2		
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金			9,877	0.1		
評価・換算差額等合計			9,877	0.1		
純資産合計			10,411,900	79.3		
負債純資産合計			13,130,531	100.0		

(2) 四半期 (要約) 損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高		11,425,064	100.0		11,234,576	100.0		16,638,298	100.0
II 売上原価		4,098,092	35.9		4,069,322	36.2		5,902,041	35.5
売上総利益		7,326,971	64.1		7,165,254	63.8		10,736,256	64.5
III 販売費及び一般管理費		5,329,143	46.6		5,441,908	48.5		7,809,231	46.9
営業利益		1,997,828	17.5		1,723,345	15.3		2,927,025	17.6
IV 営業外収益									
1 受取利息	7,053			8,274			9,530		
2 有価証券利息	81			919			114		
3 受取事務代行手数料	18,724			17,055			27,218		
4 催事協賛金	—			11,243			2,421		
5 信販取次手数料	32,436			29,244			34,846		
6 システム負担金	8,874			—			—		
7 雑収入	10,784	77,954	0.7	10,195	76,933	0.7	23,448	97,580	0.6
V 営業外費用									
1 雑損失	2,329	2,329	0.0	3,349	3,349	0.0	3,546	3,546	0.0
経常利益		2,073,453	18.2		1,796,929	16.0		3,021,059	18.2
VI 特別損失									
1 固定資産除却損	1,064			17,071			1,416		
2 賃借店舗等解約損	5,938			22,392			5,938		
3 投資有価証券評価損	52,350	59,353	0.5	7,650	47,114	0.4	52,350	59,705	0.4
税引前四半期(当期)純利益		2,014,100	17.7		1,749,815	15.6		2,961,353	17.8
法人税、住民税及び事業税		836,467	7.4		712,174	6.4		1,242,458	7.5
四半期(当期)純利益		1,177,632	10.3		1,037,640	9.2		1,718,894	10.3
前期繰越利益		1,166,269						1,166,269	
自己株式処分差損		—						—	
中間配当額		199,835						199,835	
四半期(当期)未処分利益		2,144,066						2,685,328	

(3) 株主資本等変動計算書
当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金	
平成18年3月31日残高（千円）	1,198,686	1,530,700	34	1,530,734	275,125	4,500,000	2,685,328	7,460,453
当第3四半期中の変動額								
新株の発行	17,262	17,262		17,262				—
剰余金の配当				—			△774,631	△774,631
別途積立金の積立				—		500,000	△500,000	—
四半期純利益				—			1,037,640	1,037,640
自己株式の取得				—				—
自己株式の処分			△13	△13				—
役員賞与の支給				—			△28,900	△28,900
株主資本以外の項目の第3四半期変動額（純額）				—				—
当第3四半期中の変動額合計（千円）	17,262	17,262	△13	17,249	—	500,000	△265,891	234,108
平成18年12月31日残高（千円）	1,215,949	1,547,963	20	1,547,983	275,125	5,000,000	2,419,437	7,694,562

	株主資本		評価・換算差額等
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金
平成18年3月31日残高（千円）	△55,527	10,134,347	13,881
当第3四半期中の変動額			
新株の発行		34,525	
剰余金の配当		△774,631	
別途積立金の積立		—	
四半期純利益		1,037,640	
自己株式の取得	△1,027	△1,027	
自己株式の処分	83	69	
役員賞与の支給		△28,900	
株主資本以外の項目の第3四半期変動額（純額）		—	△4,004
当第3四半期中の変動額合計（千円）	△944	267,676	△4,004
平成18年12月31日残高（千円）	△56,471	10,402,023	9,877